
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 12 octobre 2023 

 

 N° CAC-23-1012-05 
 

Évolution de l'offre de formation 2023-2024 

 

 
Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 
Vu le code de l’éducation ; 

 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 

 
Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d’organisation des délibérations à 

distance des instances administratives à caractère collégial ; 

 
Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 

de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 
 

Vu les documents de présentation joints à la présente délibération. 
 
Considérant que de nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation ont été présentées au collège 

des formations du 21 septembre 2023 ; 
 

Considérant que le collège des formations n’a pas émis de remarques particulières sur celles-ci ; 
 
Considérant qu’en l’absence de remarques particulières du collège des formations, il est demandé au conseil 

académique de se prononcer sur ces nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation 2023-2024 de 
l’Université Gustave Eiffel, telles qu’elles lui ont été présentées.  

 
 

Délibère 
 

Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à l’unanimité, 

comme suit :  
 

Nombre de votants   : 53 

Nombre d’abstentions  : 0 
Nombre de votes pour  : 53 

Nombre de votes contre  : 0 
 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         À Champs-sur-Marne, le 13 octobre 2023 

 
 

                                                                                          

 
Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique 

Séance du 12 octobre 2023 

Point IV-11 
 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 2023-2024 

 
 

 

☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 

Contexte :  
 

a) Mise à jour de l’annuaire des formations 2023-2024 

 

L’annuaire des formations 2023-2024 a été envoyé aux composantes de formation le 5 septembre pour un retour 

le 20 septembre 2023. Il a été mis à jour avec toutes les demandes d’évolution de l’offre déjà validées dans les 

instances. Il permet également la mise à jour fin septembre par la VP FIP des responsables et secrétaires de 

formation dans les systèmes d’information, pour les droits d’accès aux différentes applications (notamment Apogée 

et VSF) et aux listes de diffusion. Puis la VP FIP établira la « décision d’affectation des formations dans les 

composantes et de nomination des responsables de formations » pour signature du Président courant octobre 2023. 

 

Par ailleurs, quelques dernières demandes d’évolution de l’offre de formation ont été émises par les 

composantes de formation pour l’année universitaire 2023-2024 et n’avaient pas encore été soumises 

au CAc : 

 

b) Demandes de fermetures  

 

- IFIS : LP Métiers du Tourisme : commercialisation des produits touristiques, parcours Etablissements de 

loisirs et de séjours => fermeture provisoire (pas assez de candidats) 

- IFIS : DU La normalisation au service de la performance et de l’influence des organisations (NPIO) => 

fermeture provisoire (pas assez de candidats) 

- IUT : LP Management et gestion des organisations, parcours Management opérationnel des organisations 

en FOAD (partenariat avec Openclassrooms) : fermeture définitive 

- UFR LACT : M1 MEEF 1er degré, parcours Lettres : fermeture provisoire 

- UFR SEG : M1 Economie internationale, parcours DEIPM Double diplôme avec Université Roma III => : 

fermeture provisoire (pas d’étudiants intéressés cette année) 

 

c) Changement d’intitulé 

 

- IUT : LP Métiers de la GRH : Formation, compétences et emploi, parcours « Gestion et pilotage des 

ressources humaines » (GPRH) ouverte uniquement en formation continue et déléguée au CFA Descartes 

=> deviendrait LP Métiers de la GRH : Formation, compétences et emploi, parcours « Gestion 

opérationnelle des ressources humaines » (GORH) 

 

Ces demandes d’évolution de l’offre de formation 2023-2024 ont été présentées au Collège des 

formations du 21 septembre dernier pour information. Il n’y a pas eu de remarque particulière. 

 

 



 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Délibération sur : 
 
Il est demandé au conseil académique de se prononcer sur les dernières demandes d’évolution de l’offre 

de formation pour l’année universitaire 2023-2024. 
 

 

Document(s) joint(s) :  

 
- Annuaire des formations 2023-2024 

- Tableau récapitulatif des demandes d’évolution de l’offre de formation 2023/2024 à valider 



 

Composante Niveau Mention(spécialité pour les BUT) Parcours type de demande Descriptif demande Date Reception  Validation Conseil Composante AVIS  VPFIP CAc pour vote

IFIS DU NC La normalisation au service de la performance et de l’influence des organisations (NPIO) fermeture provisoire pas de candidats cette année au moment de la mise à jour de l'annuaire 14/09/2023 OK en attente CAc 12/10/2023

IFIS LP Métiers du Tourisme : commercialisation des produits touristiques Etablissements de loisirs et de séjours fermeture provisoire pas assez de candidats cette année (seulement 2, 1 s'est réorienté dans une autre LP de l'IFIS, l'autre a refusé)
au moment de la mise à jour de l'annuaire 14/09/2023 OK en attente CAc 12/10/2023

IUT LP Management et gestion des organisations Management opérationnel des organisations - FOAD fermeture définitive
fin du partenariat avec Openclassrooms à compter du 01/10/2023 mais laisser la formation ouverte en fin de cohorte 2023/2024 et 2024/2025 (autorisation de diplomation jusqu'au 31/12/2025)=> partenariat non concluant, arrêt d'un commun accord, pas assez de candidats, suivi chronophage...

19/06/2023 14/09/2023 OK en attente CAc 12/10/2023

IUT LP Métiers de la GRH : Formation, compétences et emploi
Gestion et pilotage des ressources humaines (100% FC) modif intitulé formation

Transformation de la LP GPRH en apprentissage en une LP uniquement en formation continue (déjà validée)+ Modification de l'intitulé en LP Gestion opérationnelle des ressources humaines=> pour bien distinguer la LP du BUT3 GEA-GPRH
13/01/2023 14/09/2023 OK en attente CAc 12/10/2023

UFR LACT M1 MEEF 1er degré Lettres fermeture provisoire

Cette fermeture est provisoire à ce stade : nous allons manquer de force cette année au département de Lettres pour diriger ce parcours (qui était dirigé par Cécile Hussherr-Poisson) et encadrer les nouveaux mémoires. Nous gardons néanmoins le M2 pour ne pas abandonner en cours de route les étudiant.es qui ont commencé l'option chez nous. Je vais assurer la transition en attendant qu'on prenne une décision dans un sens ou dans l'autre. Nous referons le point avec l'équipe l'an prochain pour savoir si on continue ou non l'option en 2024-2025. L'INSPE, en a été informée.

10/07/2023 non concerné OK en attente CAc 12/10/2023

UFR SEG M1 Economie internationale DEIPM Double diplôme avec Université Roma III fermeture provisoire pas d'étudiants intéressés cette année
email 28/06/2023 puis confirmation avec annuaire 2023/24

pas nécessaire OK en attente CAc 12/10/2023

Evolution OF 2023/2024 pour CAc du 12/10/2023


